
MENU

Creme de Legumes 5.20€ 

Gaspacho Andaluz 5.20€ 

SOPAS E CREMES

Salada Verde
Salada Mista (Alface, Tomate e Cebola)
Salada de Tomate com Cebola Roxa e Orégãos
Salada de Frango Iceberg
Salada de Polvo
Ceviche de Gambas
Bife Tártaro
Gambas ao Alho com Molho de Moscatel
Rolinhos de Alheira com Maionese de Tinta de Choco (3)
Nuggets de Frango (3)
Pasteis de Bacalhau (3)
Chamuças (3)

5.00 €
5.00 €
5.00 €
6.50 €
7.00 €
8.00 €
7.00 €
8.00 €
7.00 €
6.00 €
4.50 €
4.50 € 

Couvert

Pão, Manteiga e Azeitonas 1.50 € 

ENTRADAS E SALADAS

PEIXES E MASSAS

Arroz de Marisco (camarão, miolo de ameijoa e recheio de sapateira)
Lombo de Atum com Molho de Kiwi e Coentros, Puré de Batata em Vinagrete de Oregãos
Bacalhau Frito com Batatas a Murro, Creme Cebolada, Crosta de Broa com Chouriço e Legumes
Robalo Grelhado com Puré de Cenoura e Laranja, Legumes Salteados e Molho Dashi
Tagliatelle com Cogumelos Salteados e Azeite de Trufa
Risotto de Legumes Salteados
Risotto de Novilho

15.50 €
15.00 € 
16.50 €
21.50 €
13.00 €
12.00 €
14.00 € 

CARNES
Prego no Bolo do Caco, Manteiga de Mostarda e Molho à Marquês
Peito de Frango Grelhado, com Batatas Fritas e Arroz Branco
Presa de Porco Preto, Puré de Batata Doce e Gengibre, Redução de Sumo de Beterraba e Couve Roxa
Magret de Pato em Cama de Feijão Verde com Batatas Assadas e Redução de Vinho do Porto
Bife da Vazia Grelhado com Molho de Lima e Creme de Alho Fumado + Batatas Fritas ou Arroz
Bife do Lombo Grelhado, Bacon Frito, Maionese Fumada e Molho à Marquês + Batatas Fritas ou Arroz

15.50 €
13.50 €
16.00 €
17.00 €
18.90 €
22.00 € 

SOBREMESAS E FRUTAS

Crumble de Maçã com Gelado de Baunilha
Pudim de Ovos
Mousse de Manga
Mousse de Dois Chocolates
Petit Gateau
Bola de Gelado
Fruta da Época
Salada de Frutas

8.00 €
6.50 €
6.50 €
7.00 €
7.00 €
2.50 €
5.00 €
5.50 € 

IVA Incluído
Se sofre de intolerâncias e alergias alimentares agradecemos que, antes de efetuar o seu pedido, nos comunique se pretende esclarecimentos sobre os 

nossos ingredientes.
Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente..

No Hotel existe um Livro de Reclamações ao dispor dos clientes.

12h30 às 23h00

Restaurante
e

Esplanada


