









Restaurante e Esplanada

12h30 às 23h00

SOPAS E CREMES

Creme de Legumes 5.20€
Gaspacho Andaluz 5.20€

ENTRADAS E SALADAS

Couver

Couvert	
Pão, Manteiga e Azeitonas	1.50 €
Salada Verde	5.00 €
Salada Mista (Alface, Tomate e Cebola)	5.00 €
Salada de Tomate com Cebola Roxa e Orégãos	5.00 €
Salada de Frango <i>Iceberg</i>	6.50 €
Salada de Polvo	7.00 €
Ceviche de Gambas	8.00€
Bife Tártaro	7.00 €
Gambas ao Alho com Molho de Moscatel	8.00€
Rolinhos de Alheira com Maionese de Tinta de Choco (3)	7.00 €
Nuggets de Frango (3)	6.00€
Pasteis de Bacalhau (3)	4.50 €
Chamuças (3)	4.50 €

PEIXES E MASSAS

Arroz de Marisco (camarão, miolo de ameijoa e recheio de sapateira)	15.50 €
Lombo de Atum com Molho de Kiwi e Coentros, Puré de Batata em Vinagrete de Oregãos	15.00 €
Bacalhau Frito com Batatas a Murro, Creme Cebolada, Crosta de Broa com Chouriço e Legumes	16.50 €
Robalo Grelhado com Puré de Cenoura e Laranja, Legumes Salteados e Molho Dashi	21.50 €
Tagliatelle com Cogumelos Salteados e Azeite de Trufa	13.00 €
Risotto de Legumes Salteados	12.00 €
Risotto de Novilho	14.00 €

CARNES

Prego no Bolo do Caco, Manteiga de Mostarda e Molho à Marquês	15.50 €
Peito de Frango Grelhado, com Batatas Fritas e Arroz Branco	13.50 €
Presa de Porco Preto, Puré de Batata Doce e Gengibre, Redução de Sumo de Beterraba e Couve Roxa	16.00 €
Magret de Pato em Cama de Feijão Verde com Batatas Assadas e Redução de Vinho do Porto	17.00 €
Bife da Vazia Grelhado com Molho de Lima e Creme de Alho Fumado + Batatas Fritas ou Arroz	18.90 €
Bife do Lombo Grelhado, Bacon Frito, Maionese Fumada e Molho à Marquês + Batatas Fritas ou Arroz	22.00 €

SOBREMESAS E FRUTAS

Crumble de Maçã com Gelado de Baunilha	8.00 €
Pudim de Ovos	6.50 €
Mousse de Manga	6.50 €
Mousse de Dois Chocolates	7.00 €
Petit Gateau	7.00 €
Bola de Gelado	2.50 €
Fruta da Época	5.00 €
Salada de Frutas	5.50 €